
回 覧 
                     平成 2７年度 学術部発 26 号 

岐臨技会員・賛助会員 各位 

（一社）岐阜県臨床検査技師会 
                               会  長   兼子 徹 ＜公印略＞ 

                       学術部    浅野 敦                          
 臨床微生物部門長   中山 麻美 

 

 平成 27 年度 岐臨技研修会のご案内  
 

＜第 5回 臨床微生物部門研修会＞ 

 

日 時 ： 平成 27年 12月 12日（土） 14：00 ～ 18：00 

 

場 所 ： 岐阜大学医学部附属病院 1階 多目的ホール 

       

内 容 ：「感染症検査の最新トピックス 2015 」 

講師：東京医科大学 微生物学講座 教授 大楠 清文 先生 
 

「臨床検査技師は救急分野でどんな活躍ができるか」 

～救命救急検査士と感染症診療における検体採取から報告・解釈まで～ 

講師：亀田総合病院 臨床検査部長 大塚 喜人 先生 

 

備 考 ：研修会終了後に講師の先生を囲んで交流会（会費制）を予定して 

おります。参加希望者は以下の事項を明記し、メールして下さい。 

①施設名・所属 ②氏名 ③連絡先メールアドレス 

             宛先：anakayam@gifu-u.ac.jp 中山 麻美 

申し込み期限：12 月 4 日(金) 

（人数に限りがありますので、お早めにご連絡をお願い致します） 

※研修会の参加申し込みは必要ありません。 

 

駐車場 ：病院駐車場をご利用下さい。（会場まで駐車券をお持ち下さい。） 

 

参加費 ：岐臨技会員は無料です。県外技師会・日臨技のみの会員は 300 円 

非会員は 2,000円を資料代として徴収し領収書を発行します。 

 

この研修会は日臨技生涯教育制度に事前登録したもので、研修会参加者には専門教科

（20点）として認定されます。研修会参加者は会員カ－ドをご持参下さい。 

 

 

共催：ベックマンコールター株式会社 

 

連絡先 岐阜大学医学部附属病院 検査部 中山 麻美 

                       TEL 058-230-7259  
 

http://local.google.co.jp/?ie=UTF8&ll=35.467988,136.733367&spn=0.001612,0.003186&z=18
mailto:anakayam@gifu-u.ac.jp


＊＊ 外部講師における講演依頼の目的と講師略歴 ＊＊ 

 

外部講師における講演研修会の目的 

平成 26、27 年度の 2 年間、「原点回帰」をテーマとして、グラム染色、同定検査、薬

剤感受性検査・・・と各分野の研修会を企画・開催して参りました。今回の研修会はそ

の集大成と位置づけ、2 年間で学んできたことをどのようにして「臨床」に生かしていく

のか、「臨床微生物検査技師」の「臨床」にスポットを当てた研修会です。 

東京医科大学 大楠先生には「感染症検査の最新トピックス 2015 」と題して、感

染症の分野における最新情報を交えながら、「臨床微生物検査技師」に必要不可欠

な知識についてご講演いただきます。 

亀田総合病院の大塚先生には救急分野における臨床検査技師の役割りについて、

今年度から法律に追加された検体採取の重要性も交えてご講演いただきます。 

本研修会は微生物検査室がどのように「臨床」に関わっていけばよいのか、そのコ

ツやポイントを超豪華講師陣からレクチャー頂ける、滅多にない機会となります。 

研修会の多数のご参加を心よりお待ち申し上げております。 
 

 

 

 
 
 
 
 
 


